
          

                                                年中組７月  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

  

  

直前インフォメーション 

〇七夕について 

７月 2 日（金）    園で製作した七夕飾りと、笹を１人１本持ち帰ります。降園の際、保護者の方がお持ちください。  

〇終業式 

７月 21 日（水）  ネクタイ・リボンの着用を忘れずにお願いいたします。  

〇年中・年長個人面談週間 

7 月 26 日（月）～8 月 31 日（火）HP に手紙を UP いたしましたのでご確認の上、Web 回答フォームよりご回答ください。 

〇夏季保育 

詳細は HP に手紙を UP いたしますのでご確認ください。 

 

※登降園の送り迎えの際に、イヤフォンを付けたままや携帯電話を使用している方が見られます。 

学園内ではイヤフォンや携帯電話の使用は禁止となります。 

お子様の安全やご教育のお手本となるようにご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

※WEL-KIDS にてお休み申請をいただく際、「熱・鼻水」など、必ず理由を入れてご登録ください。また、コロナ対応で 

お休みされる場合にも理由を入れてご登録いただきますよう何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

７月の目標   

・水遊びを楽しみ、水の心地よさを味わう 

・友だちとの関わりを通して、自分の思いの伝え方を知り、相手の思いにも気づいていく 

楽しみにしていた水遊びも始まり、暑い日も毎日楽しみながら元気に過ごす子どもたちの様子が見ら 

れております。5月の後半から 6月にかけては、わたしのワンピースの製作や父の日の製作を行いました。

月刊絵本でお配りした『わたしのワンピース』の絵本を読み、イメージを膨らませながら一人ひとり違った

オリジナルのワンピースを作り上げました。製作では年中組になって初めてのはじき絵に挑戦しました。自

分で好きなようにクレヨンで柄を描いた上に絵の具を塗るとクレヨンが絵の具をはじき、柄が浮かび上がり

ます。その様子を見て「うわぁ！柄が出てきた！」「綺麗！」と喜ぶ子どもたちの姿がたくさん見られまし

た。父の日の製作では、お父様のお顔を思い浮かべながら製作したかわいらしいコルクのマグネットと折り

紙でバラを折りました。折り紙では細かく紙を折る動作があり、子どもたちも何度も失敗しながらも折り上 

げました。少し難しい折り方だったため、子どもたちが最後まで取り組んでくれるか心配もありましたが、誰一人諦めるこ

となく、失敗したり、やり直したりしながら最後まで折り紙の製作に取り組む子どもたちの姿が見られました。難しいこと

にも挑戦し、諦めずに取り組む子どもたちの姿を拝見し、日々の成長を感じております。今後も新しい 

製作を子どもたちと楽しみながら取り組んでまいります。 

中旬からは、今年度初めての水遊びが始まりました。夏ならではの遊びに子どもたちも大喜びで、 

水の感触や冷たさを感じながら楽しんでいる様子が見られました。今後もお約束を守り、怪我無く 

水遊びが行えるよう、子どもたちの体調も配慮しながら行ってまいります。 

                                       （年中組担任 青木 杏樹） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 子ども園でも歌っているうたです。 

 ご家庭でもお子様と一緒に歌ってみてくださいね。 

 

♪すいかのめいさんち 訳詩：高田三九三（外国曲）  

1  ともだちができた すいかのめいさんち 

  なかよしこよし  すいかのめいさんち  

すいかのめいさんち すてきなところよ 

  きれいなあのこのはれすがた すいかのめいさんち 

 

２ ごがつのあるひ すいかのめいさんち 

  けっこんしきをあげよう すいかのめいさんち 

すいかのめいさんち すてきなところよ 

  きれいなあのこのはれすがた すいかのめいさんち 

 

３ とんもろこしのはなむこ すいかのめいさんち 

  こむぎのはなよめ すいかのめいさんち 

すいかのめいさんち すてきなところよ 

  きれいなあのこのはれすがた すいかのめいさんち 

  

 

                   ♪たなばたさま 作詞：権藤はなよ 作曲：下総皖一 

                    １ ささのはさらさら のきばにゆれる 

                      おほしさまきらきら きんぎんすなご 

 

                    ２ ごしきのたんざく わたしがかいた 

                      おほしさまきらきら そらからみてる 

7 月の歌紹介 

子どもたちが興味を持っている絵本 

   先生たちのおすすめの絵本を紹介いたします！ 

 

・『どろんこおそうじ』 

 作・絵：さとう わきこ 

出版社：福音館書店 

子どもたちに大人気「ばばばあちゃんのおはなし」シリーズの 1 冊です。園でも裸足

になり思いっきり泥遊びを楽しむ子どもたち。掃除をするつもりが遊び始めるみんなと

怒ると思いきや夢中になり泥遊びをするばばばあちゃんのギャップが面白いです！ 

同シリーズの他の絵本も季節に合わせて読みたいですね。 

7 月の絵本 


